**Anahtar Kavramlar:** İbn Sînâ, Fârâbî, Amelî Felsefe, Siyaset, Din.

SON YİRMİ YIL İÇİNDE YAPILAN çalışmalar sayesinde, İslam felsefesi geleneğinin İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) felsefi sistemine atıfla okunup anlaşılabilirliği konusunda kuvvetli gerekçelere sahibiz. Bu çalışmaların da gösterdiği üzere, İbn Sînâ, Aristoteles mantığı temelinde tutarlı bir felsefi sistem oluşturma amacıyla hareket etmiş, ancak sadece Aristoteles’i anlama konu-

Genel olarak amelî felsefe, özel olarak ise ahlak ve siyaset alanındaki İslam felsefesi birikimini konu edinen ikincil literatürün neredeyse tamamı, Fârâbî'yi (ö. 339/950) merkeze alan bir yaklaşım benimsemekte ve İbn Sînâ'yı, Fârâbî'nin "önemsiz" ve düşüncelerinin hangi bağlama yerleştirileceği belirsiz bir ardılı olarak resmetmektedirler.<sup>2</sup> İbn Sînâ ile ilgili böyle bir tasvirle

1 İbn Sînâ felsefesinin İslam felsefesi tarihi içindeki merkezî rolü hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Bu iki kitaptan birisinin Eflatun'un Arapçaya *Kitâbü'n-Nevâmîs* olarak tercüme edilen *Yasalar* kitabı olduğu rahatlıkla söylenebilir ki, İbn Sînâ bir

49 İbn Sînâ, *Dânişmâne*, 2.10-11. Amelî felsefenin üçüncü kısmının iki alt başlık çerçevesinde değerlendirilişine İbn Sînâ'nın çağdaşı İbn Hindû'nun (ö. 423/1032) günümüze bir kısmı ulaşan *er-Risâletü'l-müşevvika fî'l-medhal ilâ ilmî'l-felsefe* adlı eserinde de rastlamak mümkündür. Risalenin felsefenin kısımlarını ele alan bölümünde İbn Hindû, sıra amelî felsefenin üçüncü kısmına geldiğinde şöyle demektedir: "[Amelî felsefenin] üçüncü [kısmı] şehir yönetimine dair bilgidir (*ilmu siyâseti'l-medîne*) ve halkın yönetilmesi (*siyâseti'l-âmm*) olarak isimlendirilir.